Великий Новгород                                                    ГОБУЗ  «Центральная   городская

  15 февраля 2018 г.                                                                   клиническая больница»

РЕШЕНИЕ

Медицинского совета ГОБУЗ «Центральная городская   клиническая больница»
Заслушав и обсудив выступления главного врача Юхно М.В. «О задачах и перспективах развития ГОБУЗ «Центральная городская клиническая больница» в 2018 году», заместителя главного врача по медицинской части  В.В. Костыркиной «Об итогах работы подразделений ГОБУЗ "ЦГКБ" в 2017году,  заместителя главного врача по вопросам охраны материнства и детства И.Л.Королевой  « Об итогах работы педиатрической службы  в 2017 году и основных задача на 2018 год»,  главного хирурга ГОБУЗ «ЦГКБ» Д.В.Захарова  «Об итогах работы  хирургической службы ГОБУЗ "ЦГКБ" в 2017 году, проблемах и путях их решения»,  главного терапевта ГОБУЗ «ЦГКБ Ж.А.Горностаевой «Об итогах  работы терапевтической службы ГОБУЗ "ЦГКБ в 2017 году"

 Медицинский совет решил:

1. Признать деятельность медицинских подразделений ГОБУЗ «Центральная городская клиническая больница» в 2017 году удовлетворительной.

2. Принять к сведению информацию об итогах деятельности ГОБУЗ «Центральная городская клиническая больница» в 2017 году, представленную   заместителем главного врача по медицинской части В.В.Костыркиной, заместителем главного врача по вопросам охраны материнства и детства И.Л. Королевой,  главным терапевтом Горностаевой Ж.А., главным хирургом  Захаровым Д.В.

3.  Принять к исполнению основные задачи, поставленные перед учреждением Главным врачом ГОБУЗ «ЦГКБ» М.В.Юхно.

4. Признать приоритетными  в деятельности ГОБУЗ «Центральная городская клиническая больница» на 2018 год следующие направления:

4.1.   Профилактика  инвалидизации и снижения уровня смертности и внутрибольничной летальности. Для этого  продолжить:

    -  реализацию  Проекта «Дистанционный мониторинг хронических неинфекционных заболеваний»

      -  диспансерное наблюдение пациентов, отнесенных к III группе  состояния  здоровья по результатам диспансерного осмотра определенных групп взрослого  населения, профилактических осмотров несовершеннолетних,  диспансеризации  детей-сирот и детей,  находящихся в трудной жизненной ситуации;

      - преемственность в деятельности ПСЦ поликлиник  и районных ЦРБ по ведению  больных, перенесших ОНМК;

     -   проведение  поэтапной  реабилитации пациентов, перенесших  пневмонию, ОИМ;

     -   своевременное оформление пакета документов и направление пациентов, выписанных из стационара (имеющих медицинские показания) на реабилитацию в «Центр медицинской реабилитации»;

     -   расширение практики  проведение  тромболизиса пациентам с ОНМК, имеющим показания  для его проведения;

     -  принять меры по увеличению количества   операций  остеосинтеза  при   острых переломах шейки бедренной кости и проксимальных переломах бедренной кости при помощи гамма-стержня или динамического шеечного винта в течение 24 – 48 часов. Подготовить отчет о  количестве проведенных операций  и предоставить его в МЗНО  до 01.07.2018г.;
    - Заместителю главного врача по КЭР Главному терапевту ГОБУЗ «ЦГКБ» провести анализ уровня и причин летальности в терапевтических отделениях клиник №№1,2 за 2017 год и доложить результаты  на заседании медицинского совета во  2 квартале 2018 года

   4.2. Повышение доступности и качества первичной   медико – санитарной  и стационарной помощи населению.
В условиях амбулаторно-поликлинических подразделений:

-  принять участие в реализации приоритетного Проекта «Создание новой модели медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь»;

-  строго соблюдать принципы проекта «Бережливая поликлиника», принятые  медицинскими работниками пилотных учреждений (детская поликлиника №2 и поликлиника №4), для  ежедневного исполнения;

-  реализовать опыт   экспериментальных площадок (детской поликлиники №2 и поликлиники №4 ГОБУЗ «ЦГКБ») проекта «Бережливая поликлиника» в детских поликлиниках №№1,3 и поликлиниках №№1,3;

-  проводить мероприятия, направленные на внедрение телемедицины в практику работы ГОБУЗ «ЦГКБ»;

- организовать деятельность отделения диспансеризации на базе клиники №2 (разработать положение о деятельности отделения, организовать поток пациентов в отделение);

- повысить качество диспансеризации взрослого населения, обратив особое внимание на выявление признаков онкозаболеваний;

         - продолжить укомплектование медицинского консультативного  центра поликлиники №4  оборудованием в соответствии со стандартами оказания медицинской помощи  и обеспечить  эффективное  использование возможностей  центра  по обслуживанию  пациентов;

- отработать алгоритм направления и  формирование потока пациентов на  плановую госпитализацию в клинику №2;

- шире использовать   предварительную запись пациентов на прием к врачам терапевтам, педиатрам, специалистам  непосредственно на приеме;

В условиях стационаров:

-  в целях повышения эффективности работы и рационального использования диагностического и физиотерапевтического  оборудования, сокращения  времени оказания диагностических услуг  и физиотерапевтических процедур  организовать на базе клиник №№1,2 физиотерапевтические отделения для обслуживания амбулаторных и стационарных пациентов;
-  провести подготовительные работы по организации в клинике №2 отделения пульмонологии;

4.3. Привлечение и закрепление в подразделениях ГОБУЗ «Центральная городская   клиническая больница» кадров врачей и средних медицинских работников. Для реализации данного направления обеспечить ;

        - благоприятные условия для  постоянного повышения уровня профессионализма врачей, средних медицинских работников на курсах по усовершенствованию, семинарах, тематических конференциях, организуемых министерством здравоохранения Новгородской области, ИМО НовГУ, врачебными сообществами, администрацией ГОБУЗ «ЦГКБ» и пр

         4.4. Профилактика и формирование приверженности к здоровому образу
жизни среди населения, в ходе реализации которого  все медицинские подразделения ГОБУЗ «ЦГКБ  должны  принять участие в:
 - реализации Губернаторского Проекта «12 месяцев здоровья», в плановом порядке осуществлять:

- информирование  населения по вопросам формирования ЗОЖ, профилактике неинфекционных и инфекционных заболеваний посредством выступлений специалистов в средствах массовой информации, организации занятий в школах здоровья, оформления тематических стендов;

- качественное проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения, профилактического осмотра несовершеннолетних, диспансеризации детей сирот и детей, находящихся  в трудной жизненной ситуации;

  - рациональное распределение потоков пациентов, проходящих диспансеризацию с учетом возможностей поликлиник и  отделения диспансеризации, расположенного на площадях клиники №2;

 4.5.  Уменьшение экономических потерь, связанных с перевыполнением плановых объемов,  для этого:

-  осуществлять постоянный мониторинг и производить коррекцию выполняемых объемов медицинской помощи;

 -  обеспечить контроль качества работы персонала по оформлению медицинской документации и формирования реестров пролеченных;

- обеспечить выполнение плановых объемов оказания медицинской помощи, в том числе диспансеризации определенных групп  взрослого населения, иммунизации.

5. Руководителям структурных подразделений  совместно с административно-управленческими и хозяйственными службами:

5.1. обеспечить выполнение  задач, поставленных перед коллективом  главным врачом  ГОБУЗ «Центральная городская клиническая больница» М.В.Юхно на 2018 год и решений настоящего Медицинского совета;

5.2. в соответствии с планом заслушивать на заседаниях Медицинского совета руководителей структурных подразделений и служб  о  ходе выполнения  поставленных на 2018 год  задач.

6. При выполнении поставленных перед учреждением задач руководствоваться целевыми индикаторами и показателями Государственной Программы «Развитие здравоохранения».
Дата 15.02.2018г.

Председатель Медицинского Совета ГОБУЗ «ЦГКБ»                          М.В.Юхно

Секретарь Медицинского Совета ГОБУЗ «ЦГКБ»                                 Н.Ю.Малюшенкова